
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2017/R1.067 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

 

PORTARIA Nº 21.937, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

      

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear INDIANA RODRIGUES FARIAS para exercer o cargo em comissão de 

Fisioterapeuta do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

  

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear INDIANA RODRIGUES DIAS para exercer o cargo em comissão de 

Fisioterapeuta do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 29 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 002 – DE 26 DE MAIO DE 2017. 

 

Atribui e delega poderes à Equipe Técnica da Vigilância Sanitária para assinar, na ausência da 

gerente, documentos pertinentes ao cargo de Gerência. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - A fim de auxiliar no regular desenvolvimento das atividades realizadas pela Gerência da 

Vigilância Sanitária, delega-se poderes à  

 

 

- MARIA APARECIDA PINHEIRO MARQUES CARVALHO, fiscal sanitarista, matrícula nº 

115320; 

 

- EDSON WANDER PINA DA SILVA, fiscal sanitarista, matrícula nº 40983; 

 

- ROSELAINE DE SOUZA CARVALHO, fiscal sanitarista, matrícula nº 138339 para assinarem 

documentos pertinentes ao cargo de Gerência, na ausência desta . 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 26 de maio de 2017. 

 

 

 
 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 69 – DE 26 DE MAIO DE 2017. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Jeovania Maria Cardoso, CPF nº. 569.554.721-00, matrícula nº. 

0109991, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO Empresa de Transportes Andorinha S/A 

Nº. DO CONTRATO 61/2017 

OBJETO Prestação de Serviço de Passagem Terrestre para Atender Pacientes em 

Tratamentos Médicos Específicos em outros Centros Especializados, 

tais como Hospital de Câncer de Barretos/SP, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  

VALIDADE 31/12/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Rondonópolis, 26 de Maio de 2017. 

 

 

 
 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 
______________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO N.º 001-

002/006-007- PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 018 E 022 – PMR, realizadas no dia 

25/05/2017, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro 

de 2010. 

 

 

 

Rondonópolis, 29 de maio de 2017. 

 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

________________________________________________________________________________ 

 

INSCRIÇÃ

O 
NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

37145 
Alessandra dos Santos 

Oliveira Silva 
Pedagogo - SUAS Apta 

14236 Ariel Mendes de Resende Zootecnista Apto 

9791 
Danielly Jhuliane Vieira 

Freitas 
Técnico de Enfermagem Apta 

1148 Danilo Rorato Rondina Enfermeiro Apto 

12924-0 
Elizete Paula de Melo 

Conceição 
Enfermeiro Apta 

18230 Esdras Santos Barbosa 
Assistente de Apoio à 

Gestão 
Apto 

15255 
Fausto Aurelio Constantino 

Seabra da Cruz 
Fonoaudiólogo Apto 

8909 Lauro Martins de Aguiar Orientador Social Apto 

18787 
Luciana Leite de Amorim 

Conte 
Médico Anestesiologista Apta 

1372 Marizete Vilela Machado Enfermeiro - PCD Apta com restrições 

13008 
Patrícia Aguiar Camacho 

Carvalho 

Médico Obstetra-

Ginecologista 
Apta 

5944 
Vanessa Erika Pereira Silva 

Cardoso 
Enfermeiro Apta 

18687 Viviane Pinto da Silva Controlador Interno Apta 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO N.º 001-

002/006-007- PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 018 – PMR, realizadas no dia 26/05/2017, 

com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

Rondonópolis, 29 de maio de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CERTIFICADO DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL - INSS 

Código de Publicação: 483/2017 

 

Rondonópolis, 26 de maio de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

________________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER DA 

PERÍCIA MÉDICA 

16007 Adão Chaves de Abreu Contador Apto 

35405 Ana Helena de Brito Moraes Fonoaudiólogo Apta 

35668 Bruno Reinoso Noronha 
Cirurgião Dentista 

Bucomaxilo Facial 
Apto 

21184 Dayse Ribeiro Bertinetti Médico Radiologista Apta 

9798 
Denise Andrade dos Santos 

Calazans 
Psicopedagogo Apta 

37742 Édna Cássia de Souza Morais Técnico de Enfermagem Apta 

13281 Graziele Pereira Pontes Administrador - PCD Apta 

13257 
Kathia Luisi Monteiro Elias 

Dias 
Bibliotecário Apta 

De acordo com o Certificado de Reabilitação Profissional proferido em 25/05/2017 pelo Instituto 

Nacional de Seguro Social – INSS, e em cumprimento ao art. 92, da Lei nº 8.213, de 24/07/91 e 

ao art. 140, do Decreto nº 3.048, de 06/05/99, a servidora Elisane Machado Neves, matrícula nº 

174408, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, cumpriu o Programa de Reabilitação 

Profissional, no período de 27/09/2016 a 25/05/2017, estando apta para o exercício da função: 

AGENTE DE COMBATE DE ENDEMIAS. 

Em conformidade ainda com os dispositivos legais supracitados, a segurada não estará impedida 

de exercer outra atividade para a qual se julgue capacitada. 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS MAIO/2017/SEMED 

RESCISÕES 

 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

 

195/2017 VALDICLEIA PEDROSA  GOUVEIA  FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, A PARTIR DE 01/05/2017. 

 

196/2017 MARLENE APARECIDA PEREIRA 

DE OLIVEIRA 

 FUNDEB  02110006 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, A PARTIR DE 20/05/2017. 

 

197/2017 ROSILENE PIO  FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, A PARTIR DE 26/05/2017. 
 

Rondonópolis, 29 de maio de 2017. 
 

 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/GESTÃO DE PESSOAS/SEMED 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESULTADO DO SORTEIO DA SUB-COMISSÃO TECNICA  

DA CONCORRÊNCIA Nº 01-2017.” 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Concorrência nº 01/2017, realizada na Sala 

de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como objeto 

“CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA REALIZAR OS SERVIÇO DE: 

ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, EXECUÇÃO 

INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E AOS DEMAIS MEIOS DE 

DIVULGAÇÃO OBJETIVANDO PROMOVER A VENDA DOS BENS E SERVIÇOS DE 

QUALQUER NATUREZA, DIFUSÃO DE IDEIAS E INFORMAÇÃO AO PUBLICO EM GERAL 

PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS”, conforme as especificações 

contidas no Edital e seus anexos”, que após sorteio foram sorteados os seguintes profissionais:  

 

Sorteados com vínculo com a Prefeitura. 

CLEOMAR BATISTA DO PILAR; 

UALISSON NEVES DOS SANTOS; 

Sorteado que não tem vínculo com a Prefeitura. 

LUCAS FRANCO PERRONE 

Rondonópolis-MT, 29 de maio de 2017. 

 

______________________________________ 

LUIZ FERNANDO INDIO SOUZA 

Presidente da Comissão de Licitação. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE DESFAZIMENTO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2017 SRP. 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, esclarece para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Secretário Municipal de Administração, resolve considerar sem efeito o processo licitatório pregão 

presencial em epigrafe ainda em sua fase externa, objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de material de expediente e outros para atender as Secretaria deste Município, conforme 

edital e seus anexos, para unificação dos pregões 33 e 42 tendo em vista tratar-se de material da 

mesma natureza. Comunicamos que, um novo edital será elaborado e devidamente publicado em 

conformidade com os ditames legais. 

 

Rondonópolis-MT., 29 de maio de 2017. 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE DESFAZIMENTO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2017 SRP. 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, esclarece para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Secretário Municipal de Administração, resolve considerar sem efeito o processo licitatório pregão 

presencial em epigrafe ainda em sua fase externa, objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de material didático, expediente e outros para as Unidades Municipais de Educação 

Infantil e Fundamental, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme edital e seus 

anexos, para unificação dos pregões 33 e 42 tendo em vista tratar-se de material da mesma natureza. 

Comunicamos que, um novo edital será elaborado e devidamente publicado em conformidade com 

os ditames legais. 

 

Rondonópolis-MT., 29 de maio de 2017. 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Secretário Municipal de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 

 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 014, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

 

O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social em reunião Extraordinária realizada no dia 22 

de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais e; 

 

 

 

Considerando a Constituição Federal de 1988; 

 

Considerando as competências legais que lhe confere a Lei n.º 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da 

Assistência Social; 

 

Considerando a Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho Nacional de 

Assistência Social- CNAS, conforme Resolução nº 145 de 15/10/2004, publicado no D.O.U. em 

28/10/2004; 

 

Considerando a Norma Operacional Básica aprovada pelo CNAS, conforme Resolução nº 130 de 

15/07/2005, publicado no D.O.U. em  25/07/2005; 

 

Considerando a pactuação de co-financiamento dos Serviços socioassistencias entre o Município de 

Rondonópolis e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome; 

 

 

Resolve: 

 

 

Art.1º- Aprovar o Plano de Ação 2017 da Secretaria Municipal de Assistência Social, o qual é 

disponibilizado no Sistema Suas web do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario. 

 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação, retroagindo seus efeitos a 

22/05/2017. 

 

 

                                                                                      Rondonópolis, 26 de maio de 2017. 

 

 

 

 

 

EDNA R. DE OLIVEIRA SOARES 

Presidente do CMAS 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 015, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a Aprovação da Repactuação de Metas do Programa Acessuas Trabalho no Município 

de Rondonópolis.  

 

 

 

O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social em reunião Extraordinária realizada no dia 22 

de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais e; 

      

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada pela Resolução nº 

145, de 15 de outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;  

 

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social – 

NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº 130, de 15 de julho de 2005, do CNAS;  

 

CONSIDERANDO O Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho (Acessuas 

Trabalho), pactuado pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, nos termos da Resolução 

CNAS nº 18/2012, alterada pela Resolução CNAS n° 25/2016, materializa a participação da política 

de assistência social no acesso ao mundo do trabalho, conforme definido na Resolução CNAS n° 

33/2011.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Aprovar a Repactuação de Metas do Programa Acessuas Trabalho, para atender 2.900 

pessoas em ciclos de oficinas.  

 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 

22/05/2017.           

 

                                                                                                                                                                                    

Rondonópolis, 26 de maio de 2017. 

 

 

 

 

 

                                              EDNA R. DE OLIVEIRA SOARES 

Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3967 – Rondonópolis Segunda - Feira, 29 de Maio de 2017  
 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2017 
 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DA PREGOEIRA E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

020/2017, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA O SETOR DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, 
devidamente homologado pelo Sr(a) Diretor Presidente e Diretora Adm/Financeira; sagrou-se 

vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante; conforme abaixo especificado. 

 

 

RAZÃO SOCIAL VALOR 

ELETRICA RADIANTE MATERIAS ELETRICOS LTDA 

EPP 

CNPJ: 15.984.883/0001-99 

R$ 2.809.000,00 

 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis, 29 de Maio de 2017. 

 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

PREGOEIRA 

 

 
 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-05-30T11:26:17-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




